



Folketingets Socialudvalg

Sagsnr. 2014 - 10146

Dato: 9. december 2014

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 11. november 2014 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholds endelige svar på spørgsmål nr. 82 (SOU alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karsten Lauritzen (V).

Spørgsmål nr. 82:

"Vil ministeren oplyse, hvorledes og hvor ofte ministeren konkret fører kontrol med Udbetaling Danmark, jf. § 19 i lov om Udbetaling Danmark?"

Svar:

Efter § 19 i lov om Udbetaling Danmark fører ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forhold tilsyn med, at bestyrelsen for Udbetaling Danmark udfører sit hverv i overensstemmelse med lovgivningen.

Der er tale om et løbende tilsyn med bestyrelsens arbejde, som tager udgangspunkt i formålet med etableringen af Udbetaling Danmark. Det vil sige, at tilsynet påser, at bestyrelsen for Udbetaling Danmark sikrer følgende:

- 1) At administrationen i Udbetaling Danmark varetages så omkostningseffektivt som muligt.
- 2) At administrationen sker under hensyntagen til borgernes retssikkerhed i sagsbehandlingen.
- 3) At der er et effektivt samarbejde mellem Udbetaling Danmark og kommunerne om sagsbehandlingen, således at borgerne fortsat kan få den fornødne hjælp hos myndighederne.

I den forbindelse påser tilsynet blandt andet, at bestyrelsen har fokus på sikker drift, og at bestyrelsen har fuld indsigt i Udbetaling Danmarks økonomi og ud-

viklingen heri samt betryggende rammer for samarbejdet med ATP, der yder teknisk og administrativ bistand til driften af Udbetaling Danmark.

Tilsynet bygger hovedsageligt på en gennemgang af Udbetaling Danmarks årsrapport, herunder protokollater fra Udbetaling Danmarks interne og eksterne revision, en årligt beretning fra bestyrelsen til tilsynet samt en årlig redegørelse fra Ankestyrelsen om sagsbehandlingen i Udbetaling Danmark.

Behandling af klager over Udbetaling Danmarks afgørelser varetages af Ankestyrelsen. Tilsynet kan påtale det over for bestyrelsen, hvis der fx generelt administreres i strid med lovgivningen i Udbetaling Danmark. Grundlaget for tilsynets vurdering kan blandt andet være den rapport, som Ankestyrelsen udarbejder årligt til tilsynet. Rapporten indeholder statistik over de ankede sager, og årsagerne til at Ankestyrelsen ikke stadfæster afgørelserne.

Bekendtgørelse om revision af Udbetaling Danmarks årsregnskaber indeholder blandt andet regler om de forhold, som revisionen skal påse ved gennemgang af Udbetaling Danmarks årsregnskaber. Revisionen skal blandt andet afgive en erklæring om, hvorvidt Udbetaling Danmarks administrative og regnskabsmæssige praksis på væsentlige områder, herunder forretningsgange og interne kontrolprocedurer, er tilrettelagt og fungerer på betryggende vis. I den forbindelse ses der blandt andet også på, om Udbetaling Danmarks samlede system-, data- og driftssikkerheder fungerer betryggende, samt at forretningsgange og interne kontrolprocedurer hos eventuelle databehandlere er tilrettelagt og fungerer på betryggende vis. Herudover skal revisionen afgive erklæring om, hvorvidt den eksterne revision er blevet bekendt med forhold, der er i strid med kravene i lovgivningen vedrørende Udbetaling Danmark eller anden offentligretlig lovgivning, herunder om Udbetaling Danmark har betryggende arbejdsgange for at sikre den fornødne dokumentation, bogføring og kontrol i personsagerne.

Årsregnskabet er både i 2013 og 2014 påtegnet af revisionen uden forbehold.

Ud over årsberetningen mv. modtager tilsynet løbende materiale fra bestyrelsen og kan efterspørge materiale i det omfang, det vurderes at være nødvendigt. Tilsynet baserer herudover sit arbejde på andre oplysninger, som tilsynet får kendskab fx via andre myndigheder, borgere, pressen mv.

Bestyrelsen får en tilbagemelding fra tilsynet efter gennemgang af årsrapporten mv. i form af et årligt tilsynsbrev. Herudover afholdes der et møde med forretningsudvalget mindst 2 gange årligt, ligesom tilsynet løbende afholder møder med sekretariatet for bestyrelsen.

Manu Sareen

/ Bent Nielsen